naldus de Gui et Geraldus de Gui tenent in feodo a priore de Capseus usque ad sex journalia terre, pro .xij. d. feodi annuatim, in festo beati Martini, in loco vocato vulgariter A Bruer; pro quibus omnibus ipse procurator et alii homines predicti debent dicto domino regi, vel ejus mandato, .xviij. s. Burdeg. [solvere] de illis viginti libris quas omnes francales Vasatenses debent sibiolvere annuatim in festo beati Michaelis, vel in octabis; de quibus .xviij. s. Vitalis d'Arrebut debetolvere .xviij. d., Petrus del Ba alios .xviij. d., et quilibet aliorum .xviij. d. Debent etiam facere dicto domino regi obsequium exercitum, quando cives Vasatenses eidem faciunt exercitum. Debent dare preposito domini regis in diocesi Vasatensi et servientibus cum ipso commorantibus duas procuraciones sive comestiones annuas, termino [predicto], et juramentum fidelitatis eidem preposito facere et prestare [et] pro omnibus mandatis fidejussoris¹⁾ dare eidem. Et idem prepositus potest et debet exercere altam et bassam justiciam in eosdem. Tenentur etiam ipsi homines dare mandato domini regis decimam frugum suarum in campis, et non aliarum rerum²⁾, excepto horum que tenent dicti Johannes et sui parciarii a priore de Capseus. Fuit facta feria .ij.^a, .xviij. die in exitu Martii³⁾. Testes, etc.

251 (214). 19 mars 1274. — *Reconnaissance d'Arnaud del Creuch, procureur, agissant au nom de divers habitants de la paroisse de Bernos*⁴⁾.

Item eodem die, Arnaldus del Creuch, procurator Vitalis de Camps, et W. del Creuch., parochianorum Beate Marie de Bernos, juratus, recognovit quod dictus W. del Creuch., et idem Arnaldus tenent in feodum immediate a domino rege Anglie terras in parochia predicta: pro quibus debent eidem annuatim, in festo sancti Michaelis,

.xij. d. Burdeg. Item, dictus Vitalis et Willelmus de Camps tenebant similiter ab eodem terrarum in dicta parochia, pro quibus debebant similiter in dicto festo sancti Michaelis annuatim .xij. [d.]: exhibens idem procurator super hiis quoddam instrumentum pro publico inquisitum per B. de Rotura, tabellionem, et scriptum per W. de Lana, juratum sub ipso, secundum continentiam ipsius instrumenti, in quo⁵⁾ qualiter ipsi⁶⁾ constituebant procurare, et recognicio continebatur predicta. Testes predicti.

252 (215). 19 mars 1274. — *Déclaration d'Arnaud Garcia de Sescas, chevalier, sur les droits et obligations dont les alleux et alleutiers sont tenus envers le roi d'Angleterre, en qualité de duc de Guyenne, dans le diocèse de Bazas*⁷⁾.

Item, eodem die, Arnaldus Garcia de Sescas, miles, requisitus et interrogatus super juribus (fol. 61 c) et deveriis que dominus rex Anglie, ratione sui ducatus Aquitanie, habebat et debebat habere in allodiis et personis ea tenentibus in diocesi Vasatensi, in presencia domini Anscanii de Cayomonte, Arnaldi de Gironda, et plurium aliorum militum et domicellorum ac burgensium dictæ diocesis, et de eorum voluntate, habito consilio cum prenotatis et aliis qui presentes erant, respondit et dixit quod omnes allodiarii, seu qui habebant allodia in dicta diocesi, debebant domino regi Anglie, si mandet campum seu bellum campestre, vel ei mandetur, inter portus et flumen Garonne⁸⁾, vel inter ipsum flumen Garonne et flumen Charentome⁹⁾, vel suo castro obsessio, velit succurrere, omnes allodiarii debent, suis expensis, ad ipsum venire et cum eo esse per unum diem et exinde ad expensas ipsius regis, si eos velit retinere. Item, debent pro ipsis allodiis ipsi allodiarii stare

¹⁾ Ms. *fidejussoris*. — ²⁾ Après *rerum*, le copiste a ajouté les mots *Testes predicti*, qui sont tout à fait hors de leur place. — ³⁾ Ms. *.xj. die in exitu Martii*. Cette date, qui correspond au lundi 26 mars de l'année 1274, est en contradiction avec les premiers mots de l'acte: «Item, eod[em] die», qui obligent à remonter jusqu'au n° 196; or celui-ci, à la suite de beaucoup d'autres, porte la date «feria .ij.^a, .xviij. die in exitu mensis Martii», qui correspond au lundi 19 mars. — ⁴⁾ Anal. Arch. histoir. Gir., t. V, p. 261. Le nom du procureur est écrit une fois *Creuch* et deux fois *Creuch*. — ⁵⁾ Après *in quo*, il faut sous-entendre *continebatur*, qui est exprimé dans la proposition suivante. — ⁶⁾ Ms. *ipse*. — ⁷⁾ Anal. Arch. histoir. Gir., t. V, p. 261. — ⁸⁾ Ms. *Garonne* (deux fois). — ⁹⁾ Ms. *Charenton*.

juri coram ipso domino rege et eorum subditi⁽¹⁾ coram eis qui habent justiciam altam et bassam. Testes predicti.

253 (216). *Mardi 20 mars 1274. — Reconnaissance de Baionesius de Moleras, agissant au nom de sa femme, Segquina, fille de feu R. de Florrac*⁽²⁾.

Item, feria tertia, xij. die in exitu mensis Marcii, Baionesius de Moleras, juratus, recognovit quod ipse pro Segquina⁽³⁾, uxore sua, filia que fuit R. de Florrac, tenet cum suis parciariis in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie animum casale apud Bloder, quod casale vocatur Le Casau Seguret: et debet proinde annuatim dicto domino regi, vel suo mandato, portare apud Yasatum .xij. d. monete currentis Burleg, et solvere in festo sancti Michaelis, vel in octabis. Item, tenet in alodium Iherum medietatem domus sue in civitate Vasatensi; item, unam peciam vinee in loco vocato Apud Baubiet. Testes: Petrus Mangon, W. Amareus, W. Garcia Andronis, Elia de Sancto Michaeli et Poncius Anati, qui inde sacramentum recepit.

254 (217). *20 mars 1274. — Reconnaissance de Bernard de Tyaros (Tyras?), chevalier*⁽⁴⁾.

Item, eadem die, Bernardus de Tyaros, miles, juratus, recognovit quod ipse tenet ab illustri domino rege Anglie, etc. in feodum immediate unam estagiam del Cadenh, del Caudanhet et de Labrateria, cum pertinenciis, et quequid habet apud Pelagraua, nomine domine Beatrixis, uxoris sue, pro quibus debet eidem unum par cirotecarum albarum in mutacione domini⁽⁵⁾. Testes predicti.

255 (218). *20 mars 1274. — Reconnaissance de Rainaud Barbe, procureur, agissant au nom de divers habitants de la paroisse de Talayson*⁽⁶⁾.

Adhuc in prepositura Vasatensi. — Item, eodem die, Reymundus Barba, procurator Bernardi de Casanova, pro se et Johanna, uxore sua, et Arnaldi⁽⁷⁾ de Talayson, Johannis⁽⁸⁾ Arrostandi, Petri⁽⁹⁾ de Talayson, pro se et W. de Talayson, cum suo consanguineo, et Petri⁽¹⁰⁾ de Labat, parochianorum Sancti Petri de Talayson, ad hoc datus et constitutus procurator per eos, ut asseruit [et] in quadam carta quam exhibuit pro publica, quam Bernardus de Rotura, [tabellio, inquisivit et W. de Lana sub ipso scripsit]⁽¹¹⁾, secundum continenciam ejusdem carte⁽¹²⁾ visum fuit contineri, juratus, recognovit spontanee et concessit quod predicti Arnaldus de Talayson et Lambreda, soror sua, uxor dicti Bernardi, debent dicto domino solve annuatim, in festo sancti Michaelis, .xj. d. Burdeg. pro medietate molendini novi quam tenent ab eo in feodum immediate in dicta parochia. Item, Petrus de Talayson debet dicto domino regi .iiij. d. Burleg. pro se et W., suo consanguineo, solve annuatim, dicto termino. [pro terra] de La Garpe et de La Lane que est in dicta parochia. Item, Johannes Arrostandi debet eidem domino regi .ij. d. Burdeg. solve annuatim, dicto domino et termino, pro terra Carpe, que est in eadem parochia⁽¹³⁾. Petrus de Labat debet similiter eidem domino regi .iiij. d. Burdeg. solve annuatim [fol. 62], dicto termino, pro terra quam tenet racione uxoris sue a dicto domino rege in feodum immediate. Testes predicti.

256 (219). *20 mars 1274. — Reconnaissance de Bertrand de Montibus, chevalier*⁽¹⁴⁾.

Bertrandus de Montibus, miles, juratus, recognovit spontanee et concessit quod ipse tenebat et debebat tenere, et antecessores sui tenent in feodum immediate ab illustri domino rege Anglie, etc., justiciam magnam et parvam Sancti

¹ Ms. *subditis*. — ² Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 262. — ³ Ms. *Seguini*. — ⁴ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 262. — ⁵ En marge: *W. de Tybaros j. par cirotecarum de sporla*. — ⁶ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 262. — ⁷ Ms. *Arnaldo*. — ⁸ Ms. *Johannes*. — ⁹ Ms. *Petrus*. — ¹⁰ Ms. *Petrus*. — ¹¹ Les mots entre crochets, nécessaires au sens, ont été suppléés sur le modèle du n° 249. — ¹² Après *carte*, le scribe a ajouté *script*. — ¹³ Ms. *pro terra que est in eadem Carpe*. — ¹⁴ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 262.

Albini in Baianesio²⁾, cum terris et rebus aliis ac omnibus³⁾ que sunt in burgo et parochia predicta Sancti Albini. Item, tenebat et tenet similiter ab ipso domino rege dominium et omnes terras que habet in parochia de Montimadaled, excepto Lomopodi Veteri quod tenet a Guillelmo Reynmundi de Sancto Desiderio, et iusticia ecclesie ipsius de Mommaladet, quam tenet a Bernardo de Bovisvilla, domino de Limolio⁴⁾, et suis fratribus, et a domina Marquesia, uxore que fuit domini Gastonis de Gontaldo. Item, tenet ab eo quicquid habet in parochia de Cavare et Sancti Quintini et alibi, inter Drotum et Dordoniam, excepto quod habet in castro de Montibus quod tenet a domino Brageriaci. Et pro hiis omnibus feodis idem Bertrandus debet esse miles et homo dicti domini regis et facere jus coram ipso. Testes predicti.

257 (220). 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'Étienne Cosini, prêtre.*

Stephanus Cosini. — Item, eodem die, Stephanus Cosini, presbiter, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie terram vocatam A La Broliä, in parochia de Monteacon, in Baianesio, inter terram et molendinum in La Fornaqueia⁵⁾ que habet in honore de Racopina; pro quibus omnibus debet dicto domino regi v. sol. de spolta in mutacione domini⁶⁾. Testes predicti.

258 (221). 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'Élie de Scodacan, chevalier⁷⁾.*

Elias de Scodacan, miles. — Item, eodem die, Elias de Scodacan, miles, juratus, dixit⁸⁾ quod nichil tenebat nec debebat tenere in feodum immediate a domino rege Anglie; immo tenebat a Bernardo de Bovisvilla, domino de Limolio⁹⁾, et suis fratribus, et a domina Marquesia, uxore que fuit domini Gastonis de Gontaldo, quicquid ipse habe-

bat apud Rocapina et in honore, excepto feodo quod tenebat a Guillelmo R. de Sancto Desiderio, et quicquid habebat in Baianensi; pro quibus omnibus erat eorum miles et debebat eis unam lanceam de acapte. Testes predicti.

259 (222). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Bernard de Lagupie, chevalier¹⁰⁾.*

Bernardus de Gupia, miles. — Item, eodem die, Bernardus de Gupia, miles, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet in parochia d'Artru, in parochia de Bellopodio et in parochia Castellinovi, in parochia de Gelagupia, in parochia de Tallacavat et in parochia de Sybyrt, et quicquid habet sub ejus dominio, preter unam domum apud Sanctam Basiliam et unam vineam apud Bellum-podium; pro quibus omnibus debet ei facere unum militem exercitus quando fit exercitus ab aliis militibus Vasatensibus, cum suis parciariis, scilicet domina de Pinn, et Cantore de Gupia, et Petro de Gupia et sorore sua, Bernardo Hugonis, milite, et B. Hugonis, nepote suo, Vitali de Mas et aliis jornalieriis¹¹⁾ qui debent facere partem eus contingentem in exercitu antedicto. Testes predicti.

260 (223). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Gérard de Cozour¹²⁾.*

Geraldus de Cozour. — Item, Geraldus de Cozour, eodem die, juratus, recognovit quod tenebat in feodum (*fol. 62 r*) immediate a domino rege Anglie quicquid habet in castellariis et honore de Racopina; item, quicquid habet in ecclesia in Beanghas, scilicet unum quarterium domini, et quicquid habet in eadem parochia, excepto quod habet apud Podium Montis et tenet a Bernardo de Bovisvilla, domino de Limolio, et suis parciariis. Item, tenet ab ipso domino rege quicquid habet inter Drotum¹³⁾ et Dordoniam, exceptis feodis que

¹⁾ Ms. *Borssanesio*; mais voir les deux n^{os} suivants. — ²⁾ Ms. *lominibus* (en abrégé). — ³⁾ *Limosch.* —

⁴⁾ Delpit a la *Fornagera* et c'est sous cette forme que le mot a passé dans le *Dict. du dép. de la Dordogne* par le vicomte de Gourguès. — ⁵⁾ En marge: *r. s. de spolta.* — ⁶⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 263. — ⁷⁾ Ms. *interdixit.* — ⁸⁾ Ms. *Liuols.* — ⁹⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 263. — ¹⁰⁾ Delpit a fait imprimer *toralieriis*, qui donne un sens plus satisfaisant. — ¹¹⁾ *Anal. Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 263. — ¹²⁾ Ms. *Drucum.*

tenet a domino de Brageriaco⁽¹⁾ et a domino de Montisferland., in loco vocato Apud Podium Lecou. et excepto quod habet in honore de Gauzati: pro quibus omnibus que sic tenet a rege debet ei facere homagium et unam lanceam sporle⁽²⁾: in mutacione domini. Requisitus super allodiis, dixit se nullum habere. Testes predicti.

261 (224). 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'habitants de Puyguilhem*⁽³⁾.

Item, eodem die, Grimoardus de Pico, Augerius de Podio Acuto, Guillelmus de Clairac et W. de Clarage, pro se et aliis eorum parciariis, tradiderunt in scriptis quod talia erant deveria que debebant facere homines de Clarage et de Podio Acuto domino regi Anglie, de Podio Willelmi et honore: quando ipsum castrum de Podio Willelmi fuit destructum⁽⁴⁾, videlicet quando rex mandabat exercitum Aldeberto filio suo generi, idem Aldebertus, vel suum genus, mandabat⁽⁵⁾ .xij. de Clarigat vel de Podio Acuto, quod venient secum, quia rex mandaverat sibi exercitum; et tunc dominus trahebat tam de castro quam de honore exercitum: et unus burgensis ibat cum eis, qui faciebat eis missiones⁽⁶⁾ pro castro et honore quas gentes⁽⁷⁾ castri et honoris debebant persolvere. Postquam nunc ipsum castrum fuit destructum et tractatus habitus quod dictus Adelbertus escambiarat seu permutaret cum domina regina Anglie⁽⁸⁾ sua jura que habebat in dicto castro, et propter hoc dominus Elbulo de Montibus, dominus Johannes de Gralhi et abbas Sancti Ffremerci ad ipsum castrum venissent super dicto escambio, et ut dominus redigeret locum in suum directum seu debitum statum, ipsi de Clairac et de Podio Acuto a domino rege Anglie obtinuerunt cum certis⁽⁹⁾ convencionibus quas dominus Elbulo et dominus Johannes ac abbas eis fecerunt pro domino rege,

quod dictum castrum non recedat⁽¹⁰⁾ usque de manu regis, et eos affranquiverunt in omnibus, et quitaverunt eorum pedagia et furnos. Testes predicti.

262 (225). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Pierre de Semela*⁽¹¹⁾.

Petrus de Semela. — Item, eodem die, Petrus de Semela, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie allarium de Brunglage, cum pertinenciis: pro quo debet ei inde facere homagium ligium et fidelitatem juratam, et unam lanceam sporle in mutacione domini⁽¹²⁾. Testes predicti.

263 (226). 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'Auger de Puchagut, chevalier.*

Augerius de Podio Acuto. — Item, eodem die, Augerius de Podio Acuto, miles, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Podium Willelmi et in honore, et se debere proinde facere predicto domino regi homagium ligium et fidelitatem juratam, et unum par cirothecarum albarum in mutacione domini. Testes predicti.

264 (227). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Grimoard du Pic.*

Item, Grimoardus⁽¹³⁾ de Pico, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid habet apud Podium Willelmi et in honore, et apud Clanexer, et se debere proinde facere dicto domino regi homagium ligium et fidelitatem (fol. 63) juratam, et j. par cirothecarum albarum in mutacione domini⁽¹⁴⁾. Testes predicti.

265 (228). 20 mars 1274. — *Reconnaissance de Bertrand de Panisals*⁽¹⁵⁾.

⁽¹⁾ Ms. *Bernagiaco*. — ⁽²⁾ En marge: *j. lancea sporle*. — ⁽³⁾ Publ. *Notices et Extraits des mss.*, t. XIV, p. 381.

— ⁽⁴⁾ Il y a peut-être une allusion à cet événement dans les *Bôles gascons*, t. I, n° 3773. — ⁽⁵⁾ Ms. *mandabat*. —

Ms. *missionem*. — ⁽⁶⁾ Ms. *gens*. — ⁽⁷⁾ Alléon de Provence, femme de Henri III: voir plus loin, n° 472. — ⁽⁸⁾ Ms.

domino regi Anglie cum certis. — ⁽⁹⁾ Ms. *recedant*. — ⁽¹⁰⁾ Anal. *Arch. histor. Gir.*, t. V, p. 264. — ⁽¹¹⁾ En marge: *j. lancea sporle*. — ⁽¹²⁾ Ms.

Ms. *Grimoardus*. — ⁽¹³⁾ En marge: *j. par cirothecarum albarum*. — ⁽¹⁴⁾ Bertrand de

Panisals est plusieurs fois mentionné dans les *Bôles gascons* (voir la table du t. III).

Bertrandus de Panisars. — Item, eodem die, Bertrandus de Panisars, pro se et fratribus suis, juratus, recognovit quod tenet a domino rege Anglie in feodum immediate quicquid habet apud Podium Guillelmi et in pertinentiis, exceptis que tenet in parochia de Lesthaec et de Henvilla ab Arnaldo de Maurellhaec; pro quibus que sic tenet a domino rege debet ei unum mensem castellanie, et jus facere et recipere coram eo. Testes predicti.

266 (229). 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'Élie de Beville.*

Helias de Bèrile. — Item, eodem die, Elias de Baivile, juratus, recognovit quod ipse et Willelmus, frater suus, tenent in feodum immediate a domino rege Anglie feodum de Laboeria, cum .xj. s. obliarum quolibet anno et .xj. s. de acapte in mutacione domini⁽¹⁾, quos inde debent eidem. Item, tenent similiter ab eo in feodum de Lacassa Armadia cum .xj. solidis quos inde debent. Item, tenent ab eo .iiij. solidos de firma de molino fabrili cum una quartonata terre; item, .iiij. solidos, .iiij. d. de pleidura castri Podii Willelmi; item, .iiij. solidos de Lugac; item, .iiij. solidos de una sexteriata terre apud Naugiac. Debent etiam pro hiis feodis .xiiij. solidos de acapte in mutacione domini. Insuper, dixit quod ipse Elias et frater suus predicti habebant in allodium liberum oblias et terras quas eorum pater et mater et ipsimet adquisierant, pro quibus recognoverunt quod debebant facere jus et recipere coram eo, et exnunc recepit in feodum immediate ab ipso, cum uno⁽²⁾ pari cirothecarum albarum quas pro sporla exinde reddere promisit in mutacione domini, et obsequium exercitus pro omnibus supradictis. Testes predicti.

267 (230). 20 mars 1274. — *Reconnaissance d'Élie d'Escourro.*

Helias d'Escorro. — Item, eodem die, Elias d'Escorro, juratus, recognovit quod tenebat in feodum immediate a domino rege Anglie quicquid